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2020

TURISMO DOMINICANO

2021 2022

% DEL 2019

EL CAMINO DE LA RECUPERACIÓN DEL TURISMO HA ESTADO LLENO DE CRISIS



TURISMO DOMINICANO

EL CAMINO DE LA RECUPERACIÓN DEL TURISMO HA ESTADO LLENO DE CRISIS

% DEL 2019

2022 2023



1 Albania 6,128 56%

2 St. Maarten 320 32%

3 El Salvador 1,766 32%

4 Andorra 3,090 31%

5 Armenia 1,894 30%

6 Colombia 4,169 23%

7 US Virgin Islands 514 22%

8 Liechtenstein 98 19%

9 Curaçao 464 18%

10 Honduras 724 17%

11 Dominican Rep. 6,446 17%

ANALIZANDO LAS TOP VARIACIONES 2023

PAÍS 2019 (MILES)
2023 vs 

2022

81%

57%

100%

47%

ENERO – JULIO 2023 VS 2022

1 Iceland 213 1,715 705%

2 Venezuela 260 677 161%

3 Honduras 724 844 17%

4 St. Maarten 320 373 17%

5 Andorra 3,090 3,555 15%

6 Turks & Caicos 487 549 13%

7 Albania 6,128 6,738 10%

8 Dominican Rep. 6,446 6,990 8%

9 Colombia 4,169 4,505 8%

10 El Salvador 1,766 1,891 7%

ANALIZANDO LAS TOP VARIACIONES 2022

PAÍS 2019 (MILES)
2022 

(MILES)
CREC 
2022

2022 vs 2019

100%

81%

57%



LAS LLEGADAS DE TURISTAS 
INTERNACIONALES NO SE HA RECUPERADO A 

LOS NIVELES PREPANDEMIA

ENERO – JULIO 2023

-16%

LLEGADA MUNDIAL 

DE TURISTAS 

Q1 2023 Q2 2023 JULIO 2023

CAMBIO DE POSICIÓN 2019 – 2022 EN EL RANKING MUNDIAL DE LLEGADA DE TURISTAS

MIENTRAS TANTO EN LA RD….



478,794



MIRANDO

HACIA ATRÁS
TURISTAS POR VÍA AÉREA

SEPTIEMBRE DE CADA AÑO

365,368

323,662

103,942

365,540

430,135

478,794

2018 2019 2020 2021 2022 2023

VS 2019
48%

VS 2021
31%

VS 2022
11%SEPTIEMBRE 2023

RESPECTO AL MISMO PERIODO DE OTROS AÑOS



6,023,575

2,076,221 2,010,476 1,936,878

LLEGADA DE NO RESIDENTES VÍA AÉREA



MIRANDO

HACIA ATRÁS
TURISTAS POR VÍA AÉREA

ENERO - SEPTIEMBRE DE CADA AÑO

VS 2019
21%

VS 2021
82%

VS 2022
13%

5,009,417
4,987,698

1,743,480

3,303,745

5,334,298

6,023,575

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ACUMULADO A SEPTIEMBRE 

EL 2023 HA SIDO EL MAYOR EN 

RECEPCIÓN DE TURISTAS 



SEPTIEMBRE 2023

EXTRANJEROS

89,482
DOMINICANOS

55% POR ENCIMA DE SEPTIEMBRE 2019

14% POR ENCIMA DE SEPTIEMBRE 2022

389,312

23% POR ENCIMA DE SEPTIEMBRE 2019

1% POR ENCIMA DE SEPTIEMBRE 2022



72,808
57,065

94,783 88,416 89,482

2019 2020 2021 2022 2023

250,854

46,877

270,757
341,719

389,312

2019 2020 2021 2022 2023

SEPTIEMBRE DE CADA AÑO SEPTIEMBRE DE CADA AÑO

ÉTNICOSEXTRANJEROS



¿DE DÓNDE 

VENIMOS?
TURISTAS POR VÍA AÉREA

365,540

478,794

SEPTIEMBRE 2023SEPTIEMBRE 2021



SUPERAMOS EN

SEPTIEMBRE 2019

+155,132
323,662

478,794

SEPTIEMBRE 2023SEPTIEMBRE 2019

48%



ESTIMACIONES 2023

Fuente: Estimaciones del Ministerio de Turismo

N O  R E S I D E N T E S  V Í A  A É R E A

7.9
MILLONES EN 2023

2.1 2.0 1.9 1.9
T 1 T 2 T 3 T 4

Invierno 
norte

Semana 
Santa

Inicio del 
verano

Verano 
2023

Temporada 
ciclónica

Navidad



SEPTIEMBRE 2023



Datos preliminares sujetos a rectificación

67,196
CRUCERISTAS

SEPTIEMBRE 2023

Fuente: Banco Central y datos del Ministerio de Turismo a partir del 2022
Datos preliminares sujetos a rectificación

23,831

44,942
49,921

0

35,937

50,518

67,196

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LLEGADAS 

 MARÍTIMAS

Excluyendo a los dominicanos del ferry

S E P T I E M B R E  D E  C A D A  A Ñ O



1,602,411
CRUCERISTAS

ENERO - SEPTIEMBRE 2023

Fuente: Banco Central y datos del Ministerio de Turismo a partir del 2022
Datos preliminares sujetos a rectificación

Excluyendo a los dominicanos del ferry

741,406 707,405
772,043

342,500

95,671

802,269

1,602,411

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LLEGADAS 

 MARÍTIMAS
S E P T I E M B R E  D E  C A D A  A Ñ O



Datos preliminares sujetos a rectificación

Fuente: Banco Central y datos del Ministerio de Turismo a partir del 2022
Datos preliminares sujetos a rectificación

352,539 347,914 338,170
423,910 435,494

528,999

809,286

1,107,966

982,329

1,103,898

342,872 327,822

1,311,333

1,602,411

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 (ene

- sep)

LLEGADAS 

 MARÍTIMAS
A Ñ O S  C O M P L E T O S  V S  E N E - S E P  2 0 2 3



SEPTIEMBRE 

2023

Datos preliminares sujetos a rectificación

45,531

16,117
4,279 1,269

Amber Cove Taíno Bay La Romana Santo
Domingo

10 ops 5 ops 1 ops 13 ops

POR PUERTO
AMBER COVE

TAÍNO BAY

LA ROMANA

SAMANÁ

SANTO DOMINGO

LLEGADAS 

 MARÍTIMAS



SEPTIEMBRE 

2023

67,196
CRUCERISTAS

33% 

Vs sep-22
29

OPERACIONES

23,916
tripulantes

10
TIPOS DE BARCOS

15
BUQUES

1,269
PASAJEROS FERRY

13
FERRIES

61,648
CRUCERISTAS ÚNICOS

Datos preliminares sujetos a rectificación

Excluyendo cabotaje

4% 

Vs sep-22

LLEGADAS 

 MARÍTIMAS



SEPTIEMBRE  2023

478,794

67,196

turistas
EXCURSIONISTAS



545,990



6,023,575

1,602,411

turistas
EXCURSIONISTAS

ENE-SEP  2023



7,625,986



VISITANTES 

TOTALES
ENERO-SEPTIEMBRE  DE CADA AÑO

VS 2019
32%

VS 2021
124%

VS 2022
24%

ACUMULADO A SEPTIEMBRE EL 2023

EL AÑO MAYOR EN RECEPCIÓN DE 

VISITANTES 

5,716,822 5,759,741

2,085,980

3,401,725

6,136,567

7,625,986

2018 2019 2020 2021 2022 2023



VISITANTES TOTALES
ACUMULADO A 12 MESES

CADA VEZ MÁS CERCA DE LA META

RUMBO A LOS 10 MILLONES DE VISITANTES

9,964,009
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%  del  total

DISTRIBUCIÓN 

POR AEROPUERTO 
SEPTIEMBRE 2023

54%

29%

12%

3%

1%

1%

0.4%

Punta Cana

Las Américas

Cibao

Puerto Plata

La Romana

La Isabela

El Catey

TOP AEROPUERTOS

SEPTIEMBRE DE CADA AÑO

PUNTA CANA

SEPT. 2023 VS 2022 VS 2019 VS 2018

LAS AMÉRICAS

SANTIAGO

PUERTO PLATA

SAMANÁ

RESTO

256,272

140,790

58,446

15,155

2,128

6,003

4.5%

24%

19%

-3.2%

41%

31%

66%

45%

38%

4%

-32%

-52%

22%

65%

41%

-18%

-52%

45%

VAR % INTERANUAL



SEPTIEMBRE 2023

TOP PAÍSES TOP CIUDADES

EXTRANJEROS

POR LUGAR DE 

RESIDENCIA
ESTADOS 

UNIDOS

CANADÁ

COLOMBIA

REINO 

UNIDO

ESPAÑA

143.8%

9.4%

7.2%

4.0%

3.9%

2

3

4

5

NUEVA YORK

MIAMI

BOGOTÁ

SANTIAGO

LIMA

5.6%

2.5%

2.2%

1.0%

1.0%

1

2

3

4

5



ESTADÍA DE LOS 

EXTRANJEROS 

ESTADÍA DE LOS 

DOMINICANOS 
SEPTIEMBRE 2023 SEPTIEMBRE 2023

ADULTO 31%

Aventurero 28%

FAMILIAR 26%

SENIOR 15%

LA ALTAGRACIA

GRAN SANTO DOMINGO

LA ROMANA

1

2

3

ESTADÍA PROVINCIA

SEGMENTO

7días

HOTEL, 79%

ALOJAMIENTO

ADULTO 36%

SENIOR 30%

AVENTURERO 21%

FAMILIAR 13%

GRAN SANTO DOMINGO

SANTIAGO

LA VEGA

1

2

3

ESTADÍA PROVINCIA

SEGMENTO

14 días

PARTICULAR, 91%

ALOJAMIENTO



ENCUESTAS EN SEPTIEMBRE 2023

27,917
SATISFACCIÓN

18,734
EXPERIENCIAS

6,613
DESTINOS

2,570
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4.4

4.4

4.2

4.6

4.3

4.6

4.5

4.6

4.1

4.4

DEPORTE

AMIGOS & FAM

NEGOCIO

OCIO

BODA

MÉDICO

1%

13%

4%

75%

6%

1%

PAREJA

TRABAJO

AMIGOS

FAMILIA

SOLO

34%

3%

16%

36%

11%

FAMILIA Y 
AMIGOS

AGENCIAS

INTERNET

VINCULADO

52%

16%

20%

12%

SATISFACCIÓN DEL TURISTA LLEGADO POR VÍA AÉREA EN SEPTIEMBRE 2023

4.3

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.4

4.3

4.5

ESTADOS 
UNIDOS

CANADÁ

ALEMANIA

ARGENTINA

REINO 
UNIDO

PUERTO 
RICO

CHILE

COLOMBIA

FRANCIA

MÉXICO

4.4
SATISFACCIÓN

91%
REGRESARÍA ENCUESTADOS

18,734 87%
RECOMENDARÍA
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EXPERIENCIAS DEL TURISTA EN SEPTIEMBRE 2023
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Q
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IÓ
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MENOS DE 
US$ 100

US$ 100 –
US$ 250

MÁS DE 
US$ 250

55%

40%

5%

HOTEL

AUTOGESTIÓN

PAQUETE

INTERNET

FAMILIA

30%

25%

18%

11%

5%

87%

81%

85%

82%

88%

80%

88%

91%P
O

R
 E

X
P

E
R

IE
N

C
IA 83%

86%

85%

84%

86%

20%

14%

8%

8%

4%

SAONA

BUGGIES

BUCEO

ZONA COLONIAL

ZIPLINE

85%

81%

90%

87%

87%

4%

3%

3%

2%

2%

PASEO CABALLO

I. CATALINA

P. TEMÁTICO

CAYO LEVANTADO

HOYO AZUL

% DEL 
TOTAL

% DEL 
TOTAL

% DEL 
TOTAL

% DEL 
TOTAL% REPETIRÍA % REPETIRÍA % REPETIRÍA % REPETIRÍA

AEROLÍNEA AGENCIA DE VIAJE EXPEDIA RESTO

39% 31% 7% 23%

¿CÓ M O  G E S T IO NÓ  S U T I Q UE  A É RE O ?

AGENCIA DE 
VIAJE

GESTIÓN 
PROPIA

EXPEDIA o 
BOOKING.COM

TUROPERADOR RESTO

30% 21% 14% 8% 27%

¿CÓ M O  G E S T IO NÓ  E L  H O T E L ?

54%
HIZO ACTIVIDADES FUERAENCUESTADOS

6,613 84%
REPETIRÍA EXPERIENCIAS



DESTINOS DEL TURISTA EN SEPTIEMBRE 2023
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HOTEL

AMIGOS/FAMILIA

CORTA ESTANCIA

CASA/APTO. 
PROPIO

TIEMPO 
COMPARTIDO

68%

13%

10%

8%

1%

96%

98%

96%

97%

94%

P
O
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O

95%

97%

94%

97%

94%

98%

97%

42%

19%

11%

11%

8%

7%

2%

PUNTA CANA

SANTO DOMINGO

PUERTO PLATA

LA ROMANA

SAMANÁ

SANTIAGO

BARAHONA

% DEL TOTAL % REPETIRÍA

47%
HA VISITADO +3 DESTINOSENCUESTADOS

2,570 96%
VENDRÍA A VARIOS DESTINOS

% DEL TOTAL % REPETIRÍA

94%

90%

95%

95%

95%

96%

7%

10%

11%

27%

32%

13%

COSTA RICA

CUBA

JAMAICA

MÉXICO - CANCÚN

OTRAS ISLAS DEL CARIBE

PUERTO RICO

% DEL TOTAL % REPETIRÍA



ESPACIO AÉREO

DOMINICANO
SEPTIEMBRE 2023



Estimaciones del Ministerio de Turismo con datos de la Junta 
de Aviación Civil sujetas a rectificación

4,885
VUELOS COMERCIALES

+80
AEROLÍNEAS

200
CONEXIONES

Ocupación

68%113
Ciudades Aeropuertos

116

9

%

SEPTIEMBRE 2023

PUNTA CANA

LAS AMÉRICAS

CIBAO

43%

34%

13%

TOP PUERTO DE ENTRADA

ESTADOS 

UNIDOS

PANAMÁ

PUERTO RICO

48%

7%

5%

TOP PUERTO DE SALIDA



+25%
vs SEPTIEMBRE 2019

Estimaciones del Ministerio de Turismo con datos de la Junta de Aviación Civil sujetas a rectificación

VUELOS COMERCIALES 

SEPTIEMBRE

OCUPACIÓN DE AERONAVES 

SEPTIEMBRE

2,813
3,098

3,367 3,328 3,193

3,642
3,899

1,495

3,698

4,078

4,885

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

64% 62%
65%

74%

66%
70%

61%
58%

67%

77%

68%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

regular

chárter

91%

AMÉRICA DEL 

NORTE

AMÉRICA CENTRAL Y 

EL CARIBE

AMÉRICA DEL SUR EUROPA

9%

jfk

jfk

STI

SDQ

JETBLUE

JETBLUE

163

154

TOCUMEN

TOCUMEN

PUJ

SDQ

COPA

COPA

193

129

EL 

DORADO

Simón

bolívar

PUJ

SDQ

AVIANCA

LASER

60

10

MADRID

MADRID

SDQ

SDQ

AIR

EUROPA

IBERIA

30

30

+31%
vs SEPTIEMBRE 2021

+19%
vs SEPTIEMBRE 2022



HOSPEDAJE
SEPTIEMBRE 2023



OCUPACIÓN

VISITAS EXTRANJERAS

BÁVARO

PUNTA CANA

74%

91%

PUERTO 

PLATA

35%

SOSÚA -

CABARETE

40%

GRAN SANTO 

DOMINGO

58%

ROMANA

BAYAHÍBE

61%

SAMANÁ

49%

BOCA CHICA –

JUAN DOLIO

59%

SANTIAGO

43%

90%
DISPONIBILIDAD 

HOTELELRA

57%
OCUPACIÓN 

HOTELERA GENERAL

85%
% DE VISITANTES

EXTRANJEROS

SEP 2021

53%

vs.

90% 81% 68% 69% 40% 45% 48%

SEPTIEMBRE 2023



OCUPACIÓN 

POR SEGMENTO HOTELERO 57% OCUPACIÓN 

HOTELERA GENERAL

40%59% 59% 49%58% 61%45%

RESORT 

TRADICIONAL

BIG 

PLAYERS

RESORT 

PREMIUM

SEPTIEMBRE 2023

BOUTIQUE 

PREMIUM
URBANO BOUTIQUE

CORTA 

ESTANCIA



ALOJAMIENTO DE CORTA ESTANCIA
T A S A  D E  O C U P A C I Ó N  A G O S T O  2 0 2 3

ZONA TURÍSTICA % OCUP.

SOSÚA - CABARETE 30%

SAMANÁ 26%

GRAN SANTO DOMINGO 23%

SANTIAGO 21%

PUERTO PLATA 23%

BÁVARO – PUNTA CANA 24%

ZONA TURÍSTICA % OCUP.

BOCA CHICA - JUAN DOLIO 21%

ROMANA - BAYAHÍBE 19%

BARAHONA 18%

RESTO 16%

MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ 16%

JARABACOA - CONSTANZA 15%
43,302 27%

PROPIEDADES OCUPACIÓN
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TURISTAS
1,936,857

+37% vs 2019

CRUCERISTAS
334,960

+69% vs 2019

VISITANTES
2,271,817

+41% vs 2019

OCUPACIÓN
73%

Vs 63% en 2019

EMPLEO
179,319

+5% vs 2019

COMPRAS
RD$ 219,101 mm 

+42% vs 2019

VUELOS
16,606

+14% vs 2019

DIVISAS
US$ 2,452 MM

+47% vs 2019

SATISFACCIÓN
4.3

4.3 vs 2022



SEPTIEMBRE 2023

EMPLEOS 

FORMALES Y 

ACTIVIDAD 

ECONÓMICA



COMPRAS DECLARADAS POR EL SECTOR

TOTAL EN COMPRAS

DISTRIBUCIÓN % POR SECTOR Y ACTIVIDAD

RD$MM 219,101 7% 

Vs 2022

ENE-AGO 2023

53%

17% 16%
9%

3% 2%

Comercio Transporte Manufactura Construcción Ganadería Cultivos Tradicionales

80% SERVICIOS 17% INDUSTRIAS 3% AGROPECUARIO

COMPRAS 2019-2023 (ENE-SEP DE CADA AÑO)

153,954

87,195

131,979

201,029
219,101

2019 2020 2021 2022 2023

E
N

 R
D

$
 M

M
V

A
R
. 

%
 I
N

TE
R
A

N
U

A
L

7%
-43%

51% 52%

9%

2019 2020 2021 2022 2023



EMPLEOS FORMALES DIRECTOS

EMPLEADOS REPORTADOS

179,888

SALARIO PROMEDIO

RD$ 25K

EMPRESAS REPORTADAS

6,163

nacionalidad DOMINICANOS 98% 58% 42%

SEPTIEMBRE 2023
DISTRIBUCIÓN % POR PROVINCIAS
(Top 5)

SEPTIEMBRE 2023

PUERTO PLATA

SANTIAGO

SANTO DOMINGO

DISTRITO NACIONAL

LA ALTAGRACIA

42%

20%

6%

7%

6%

55% 
HOSPEDAJE

34%
EXPENDIO ALIMENTOS Y BEBIDAS

5%
AGENCIAS DE VIAJE

4%

-47%

100%

-1% 0%

2019 2020 2021 2022 2023

EMPLEOS FORMALES DIRECTOS
(VAR. % INTERANUAL)

(SEPTIEMBRE DE CADA AÑO)

TOP 3 SUBSECTORES
(% DEL TOTAL)



RESULTADOS

TURISMO 

DOMINICANO
SEPTIEMBRE 2023
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